229, 2. *Frustra enim lex superstructa est, origines quoque delictorum id est concupiscentias et voluntates non minus quam facta condemnans, si ideo hodie concedetur moechiae venia, quia et aliquando concessa est. Cui emolumento hodie pleniore disciplina coercetur, nisi ut maiore forsitan lenocinio tuo indulgeatur?* — Interciderunt hic in Gangn. libro verba: *concedetur — hodie.* Miror neminem offendisse in postremis verbis. In propositulo enim est totius sententiae vim plane turbari coniunctione *nisi.* Ita ut verba sunt tradita vera Tertulliani sententia esse videtur ideo lege severiore coercitam esse moechiam, ut lenocinio nostro eo magis indulgeamus. Atqui per ironiam dici: *ut maiore forsitan lenocinio tuo indulgeatur?* prae manu est. Propterea vocabulum *nisi* ut interpolatum delendum censeo, (quod et illud *forsitan* indicat) et sic restituendum: *Cui emolumento hodie pleniore disciplina coercetur? ut maiori forsitan lenocinio tuo indulgeatur?*

231, 22. Ei qui moechiae paenitentiae fructum relinquunt confugint ad parabolam perdite ex grege ovis. Sed falso, ait Tertullianus, hanc parabolam illi interpretantur, si gregem populum ecclesiae, perditam ovem Christianum peccatorem esse volunt. Nam dominus ipse per ovem perditam ethnicum, per gregem populum Iudaicum significavit. Si adversarii dicunt: grex proprius ecclesiae populus est, hoc nihil valet; nam et totum hominum genus vocatur grex. — Tum alteram adversariorum rationem infringere studet dicentium Christum ipsum dixisse: λέγω ὑμῖν, δτι οὗτος χαρά ἐν τῷ οὐρανῷ ξεται ἐπὶ ἐνὶ ἀμαρτωλῷ μετανοοῦντι η̄ ἐπὶ ἐνενήκοντα ἐνέα δικαίοις. Si igitur ceteri iusti, manifeste eos Christianos significari. Ad haec Tert.: *Sic etsi ethnicorum reliquum numerum iustum ait, non ideo Christians ostendit, cum Iudeis agens et illos cum maxime obtundens, quod indignarentur spei ethnicorum.* — Hic omnem sententiae perspicuitatem illud ethnicorum ante reliquum nume-

rum obscurat. Nam si incertum non est, qui sint reliquus ille numerus (*ἐνεργούσα καὶ ἐννέα*), omnino disputatione opus non est. Praeterea si constaret reliquum numerum illum fuisse ethnicios, Christus Christianos eos ostendere certe non potuit. Denique re vera reliquus ille numerus non erant ethnici, sed secundum Tert. opinionem Iudaei (232, 1 u. 2), secundum adversariorum: populus Christianus. Nullo igitur modo vocabulum *ethnicorum* ferri hic potest. Est interpolatio et ea stupidiissima eius, qui ad *reliquum numerum* genitivum *epexegeticum* supplere voluit.

Ceterum quae infra (l. 28) exstant, ut apud Gangn. tradita sunt, tenenda censeo: *Aut numquid non iusti Iudaei et quibus paenitentia opus non esset, habentes (C: habentibus) gubernacula disciplinae et timoris instrumenta, leges et prophetas?* Ita enim intellege: Aut numquid non iusti Iudaei et (tales), quibus paenitentia opus non erat, (ipsorum sc. iudicio); inde liquet et hic librum Joannis Clementis praebere coniecturam.

233, 2. *Bene interpretaberis parabolam viventem adhuc revocans* (Reiff. susp.: *revocari*) *peccatorem. Moechum vero et fornicatorem quis non mortuum statim admisso pronuntiavit?* Recte Hart. (IV 20) Gangnei scripturam defendit. Ceterum describendum est necessario: *pronuntiabit.*

234, 1. *Sed enim plerosque interpres parabolarum idem exitus decipit, quem in vestibus purpura oculandis saepissime evenire est. Cum putaveris recte conciliasse temperamenta colorum et credideris comparationes eorum inter se unasse* (ita Reiff. — B; amasse) *erudite* (ita Hild. — B: *eruditio*), *mox utroque corpore et luminibus expressis errorem omnem traducta diversitas evomet.*

Offendo primum in verbis *vestibus purpura oculandis*. Oculare apud Tert. est = oculis aliquem instruere, sive proprie (cfr. Oehl. I. 664, 8: *hirundo pullos suos, si excaecavit, rursus oculare novit*) sive per metaphoram (cfr. Oehl. I p. 206, 1: *sed quia iam expolitos et ipsa urbanitate deceptos ad agnitionem veritatis ocularet*). Hoc loco aptum non esse in aperto est. Facili medela restituendum erit: *in vestibus purpura clavandis*, sive quod Fr. Leo mavult: *colorandis*. Ceterum quae sequuntur: — *et credideris comparationes eorum* (sc. *colorum*) *inter se amasse* (ita B)

bene se habent, ut et Reifferscheidii et ceterorum coniecturae improbandae sint. Optimam enim interpretationem admittunt quae Gangneius tradit: — und du glaubst, dass die Nüancen der Farben miteinander harmonieren. Mendum sine dubio latet in sequentibus: erudito mox utroque corpore, sed emendandi hunc locum irritus erat labor meus.

234, 16. *Porro si Iudaicum (sc. populum) ostendero deficere a comparatione filii maioris, consequenter utique nec Christianus admittetur de configuratione filii minoris. Licet enim filius audiat et Iudeus et maior, quia prior in adoptione — sed (= tamen) non erit Iudei dictum ad patrem: ecce quot annis tibi servio etc.* — Scripsit, ni fallor, auctor: *Licet enim et filius audiat Iudeus et maior etc.*

235, 10. *Ita etsi quaedam facient, et (ita B. — del Reiff. — Gel.: sed) aliis contra facientibus interimitur exemplorum adaequatio.* Hic erat recipienda Gel. coniectura *sed* (= tamen) cfr. supra 234, 16.

240, 1. Fingit Tert. adversarium se alloquentem (cfr. 240, 10): *Age tu funambule pudicitiae et castitatis et omnis circa sexum sanctitatis, qui tenuissimum filum (B filium) disciplinae eiusmodi veri avia (ita Reiff. — B: disciplina eiusmodi veri a vere via) pendente (B pendentem) vestigio ingredieris, carnem spiritu librans, animam fide moderans, oculum metu temperans. Quid itaque in gradu totus es. Perge sane (ita Gel. — B: pergesne) si potueris, si volueris dum tam (ita Gel. — B: tamen) securus et quasi in solido es etc.* Tota prima periodus omnino caret apodosi, quam ob rem necessario pro puncto post *temperans* virgula ponenda est. Quae sequuntur Gel. coniecturis suis depravavit. Nihil desideratur, si ita distinguimus: *temperans, quid itaque? Pergesne?* *Si potueris, si volueris, dum tamen securus et quasi in solido es.* — l. 3: *disciplina eiusmodi veri a vere via* quae Gangn. tradit graviore corruptela depravata videntur, quam nec Gel. nec Reiff. coniecturis suis removerunt. Mihi quoque fatendum est, frustra me laborasse in his emendandis nec probabile quidquam invenisse.

241, 6. Ut sententiam suam moechis veniam esse concéndam stabiliant adversarii refugient fortasse, ait Tert., ad

dominum ipsum, utpote qui in peccatores non severe sed benigne consuluerit. Sed dominus benignitatem suam praestitit hominibus nondum Christianis, ut nihil inde concludi lieeat. Sed etsi iam Christianis praestitisset, ne hac quidem re quicquam efficiunt adversarii: *Nunc enim dicimus soli domino hoc (sc. veniam delictis praestare) licet; hodie potestas indulgentiae eius operetur. Ad illa tamen tempora, quibus in terris egit, hoc definitus nihil adversum nos praeiudicare, si peccatoribus etiam Iudaicis venia conferebatur.* — Falsum est quod *B* praebet: *soli domino hoc licet*; secundum Christianam fidem solus deus peccata dimittit. cfr. p. 261, 27; 262, 26. Scribendum igitur est: *Nunc enim, dicimus, soli deo hoc licet.* Quae sequuntur falso distincta sunt. Nam coniunctivus operetur (sc. indulgentiae potestas) ut concessivus coniungendus est cum sequentibus. Docet hoc illud *tamen*. — Atqui si rescribimus: *Nunc enim, dicimus, soli deo hoc licet, hodie potestas indulgentiae eius (sc. est).* Operetur, ad illa tamen tempora, apparet deesse aliquid. Perspicuum enim est concedere velle auctorem potestatem indulgentiae et in Christo quidem operari, sed illis solummodo temporibus, quibus in terris vivebat. Addendum igitur mihi videtur: *Operetur (igitur et in domino), ad illa tamen tempora, quibus in terris egit etc.* — Pergit Tert.: *Hoc definitus nihil adversus nos praeiudicare si peccatoribus etiam Iudeis venia conferebatur. Christiana enim disciplina a novatione testamenti et, ut praemisimus, a redemptione carnis, id est domini passione, censemur. Nemo perfectus ante repertum ordinem fidei (ita susp. Reiff. — *B.*: *fidei*), nemo Christianus ante Christum caelo resumptum.* Vitium inesse puto in participio *repertum*. Ordo fidei (recipio enim hanc Reiff. coniecturam) nihil esse potest nisi summa omnium rerum quas Christus in terris perfecit. Quomodo igitur dici potest hunc ordinem esse *repertum*? Et a quo denique repertus est? Aut fallor aut scripsit auctor: *nemo perfectus ante perfectum ordinem fidei*, quod solum ad sententiam quadrat. Corruptela ita orta esse videtur: *perfectum — pertum — repertum*.

241, 20. Postquam de evangelio adversarios sententiam suam fulcire non posse demonstravit, ad nova transit: — *age nunc*

vel de apostolico instrumento doceant, maculas carnis post baptismum respersae dilui posse paenitentia. Non in apostolis quoque veteris legis forma soluta (ita Reiff. — B: formam solutam) circa moechiae quanta sit demonstrationem, ne forte levior (B lenior) existimetur (sc. moechia) in novitate disciplinarum quam in vetustate. Reiff. hunc locum coniectura sua *forma soluta* non emendavit. Patet enim verba: *circa moechiae quanta sit demonstrationem* non posse coniungi cum antecedentibus. Verisimile mihi videtur intercedisse aliqua post verba *formam solutam*, quae sic fere restitui poterunt: *Non in apostolis quoque veteris legis formam solutam <ut scias, recogita quales sint> circa moechiae quanta sit demonstrationem, ne forte levior existimetur etc.*

242, 12. *Cur ergo cervicem nostram a tanto iugo excusant* (sc. apostoli), *nisi ut illis compendia ista disciplinae semper imponant?* Aut scribendum est: *nisi ut illi* (sc. cervici), aut: *Cur ergo cervices nostras.* — Quae sequuntur ita Gangn. tradit: *Cur totum gula indulgent.* Inde palmaria coniectura Gel. emendavit: *cur tot vincula indulgent.* Nescio cur Reiff. praetulerit Harn. coniecturam *totum gulæ*, aperte falsam, quia de gula hic omnino non agitur.

243, 7. *Satis est talis increpatio quae a multis fit.* Rescribo: *satis est tali increpatio quae a multis fit.* cfr. 2 Cor. 2, 6: *ἰκανὸν τῷ τοιούτῳ ή ἐπιτιμίᾳ ή ὑπὸ τῶν πλειόνων.* Ita et 246, 16 vertit Tert.: *satis est eiusmodi homini increpatio ista, quae a multis fit.* — Pergit: *uti e contrario magis vos donare* (ita B. — Reiff. : *magis vos velitis*) *et advocare, ne forte abundantiore tristitia devoretur eiusmodi.* Graece: *ῶστε τονναντίον ὅμᾶς* (*μᾶλλον ὅμᾶς vulg.*) *χαρίσαθαι καὶ προκαλέσαι* etc. Improbanda est Reiff. coniectura; ut c. inf. = *ῶστε c. inf.* cfr. Rönsch It. et Vulg. p. 445.

246, 4. Disputatur hic de incerto fornicatori Corinthio (cfr. 1 Cor. 5, 5) et examinatur, quomodo intellegenda sit apostoli vox: Tradite talem hominem satanae in interitum, *ut salvus sit spiritus in die domini.* In ambiguo enim esse potest, quem spiritum significaverit apostolus, ipsius fornicatoris spiritum, ut adversarii volunt, an spiritum sanctum, ut Tert.: *Et de hoc enim quaeratur, si spiritus ipsius hominis salvus erit. Ergo*

salvus erit spiritus tanto scelere pollitus, propter hoc perdita carne. Salvus sit in poena? Ergo poenam sine carne censebit contraria interpretatio? Sic resurrectionem carnis amittimus. Signa interrogationis posuit Reiff, sed dubito, num verum restituerit. Primum enim post verba *propter hoc perdita carne* necessarie ponendum est signum interrogationis, quia tota haec sententia non veram praebet Tertulliani sententiam, (cfr. infra l. 9). Deinde prorsus displicent verba: *salvus sit in poena?* Nam quia sequitur: *ergo, necesse est concessum sit aliquid prius.* Scripsit, ni fallor, auctor: *Ergo salvus erit spiritus tanto scelere pollitus propter hoc perdita carne?* (Ad haec adversarius): *Salvus, sed in poenam* (= ut puniatur). *Ergo poenam sine carne censebit contraria interpretatio? Sic resurrectionem carnis amittimus.* —

248, 19. Verba: *pro quo lugerent — auferri* (l. 24) sic sunt distinguenda: *Pro quo lugerent?* Utique pro mortuo. *Ad quem lugerent?* Utique ad dominum. *Ut quomodo auferatur de medio eorum?* Non utique, ut extra ecclesiam detur, (hoc enim non a deo postularetur, quod erat in praesidentis officio), sed ut per mortem hanc communem — plenius de ecclesia debeat auferri. — Quae sequuntur tenenda sunt, ut Gangn. ea exhibit: *Et ideo, quo modo potuit interim auferri, iudicavit dedendum eiusmodi satanae in interitum carnis.*

249, 18. *Si idcirco ignoscebatur, ne fraudaremur a satana, in eo utique detrimentum praecavebatur, quod nondum perisset.* Corrigas quaeso: *ne fraudarentur* (sc. Corinthii) *a satana.* cfr 244, 20.

249, 28. Adeo non verisimile videtur Tertulliano apostolum fornicatori veniam dedisse, ut dicat: *Age iam, si non tot personas prima epistula contristasset, si neminem increpuisset, neminem terruisset, si solum incestum cecidisset, si nullum in causam eius in pavorem misisset, inflatum consternasset, — nonne melius suspicareris aliquem potius longe alium tunc in eadem causa fuisse, ut increpatus.* — *veniam postea ceperit, quam ut eam incesto fornicatori interpretareris?* Sententia haec est: Si apostolus in prima sua ad Corinthios epistula nullum alium increpuisset

nisi incestum illum fornicatorem, tamen veniam illam in altera epistula concessam rectius cuilibet alii quam incesto illi datam interpretaremur. Propterea verba: *inflatum consternasset* sana esse nequunt. Desideratur negativa particula quae in ceteris membris exstat. Supplendum igitur erit: <nullum> *inflatum consternasset*.

251, 24. Probat in antecedentibus auctor nonnullis apostoli edictis non praestare eum potuisse fornicatori veniam: *Oro te, qui talia infigit mentibus, revocaverat aliquem fornicatorem in ecclesiam? An ideo scribit, ne tibi nunc revocasse videatur?* — Nihil valet hoc loco adverbium *nunc*. Atqui deest obiectum verbo *revocasse*. Rescribas igitur velim: *ne tibi hunc* (id est incestum fornicatorem illum) *revocasse videatur.* — Es his ita restitutis erunt emendanda quae supra exstant l. 14. Sic enim restituo: *Hoc quoque evolvis, o apostole, ut cum maxime ipse tanto immunditiarum gurgiti manum tradas?* (B: *tradicis*) Immo et adhuc superdicis: *habentes* etc. superdicere = ἔπιλέγειν cfr. Rönsch p. 200. p. — 252, 17 falso om. Reiff. cum Gel. in verbis: *qualem et in coniunctionem et.* Solere ita loqui auctorem iam alibi vidi-mus. (cfr. praeterea 251, 26. 371, 18.)

253, 2. Toton hic locus eo obscuratus est, quod Reiff. l. 9 verba: *dominus corpori* Tertulliani esse arbitratus est, quae sunt apostoli. Comparato loco allato (1 Cor. 6, 13): τὰ βρώματα τῇ κοιλίᾳ καὶ ἡ κοιλία τοῖς βρώμασιν. ὃ δὲ θεός καὶ ταῦτην καὶ ταῦτα καταργήσει. τὸ δὲ σῶμα οὐ τῇ πορνείᾳ ἀλλὰ τῷ κυρίῳ καὶ ὁ κύριος τῷ σώματι ita haec restitui velim: *Cibi ventri et venter cibis; deus et hunc et illos conficiet. Corpus autem non fornicationi, sed domino (faciamus enim, inquit, etc.) et dominus corpori (sermo enim caro factus est).* — Scripsi cum Latinio: *non corpori sed domino* (B: *deo*); cfr. graeca et Oehl. II 293, 15 a. i., ubi idem locus affertur. — Transposui in postremis coniunctionem *et*, quia ante sermo prorsus caret sensu, ante dominus deesse nequit.

255, 21. *Nihil tale Paulus indulxit, qui totam carnis necessitatem de probis etiam titulis oblitterare conatur. Indulget sane non adulteria, sed nuptias. Parcit sane matrimonii, non stupris. Temptat ne naturae quidem ignoscere, ne (ita Gel. — B: quique)*

culpae blandiatur. Gel. scriptura nihil nisi coniectura est. Propterea et Reiff. a Gangn. exorsus coniecit: *quine culpae blandiatur?* et Hart. (IV p. 34): *ne cuique culpae.* Hartelii coniectura obumbrat ea quae opponi hic in aperto est: naturam culpam. Quod Reiff. restituit: *quine an usquam inveniatur dubito.* Rescribendum erit: *temptat ne naturae quidem ignoscere: qui culpae blandiatur?*

258, 2. *Notans denique illos, qui se negassent, scilicet Christianos* (ita Reiff. — B: *scilicet Christianos gratia*) *eo (om. B) quod se tradidissent in operationem immunditiae omnis: vos autem, inquit, non sic didicistis Christum.* — Editores non emendasse hunc locum eo quod omiserunt vocabulum *gratia*, quod G. exhibet, prae manu est. — Examinandus est locus allatus Eph. 4, 20: οἵτινες ἀπηλγηκότες ἐσαυτοὺς παρέδωκαν τῷ ἀσελγείᾳ εἰς ἐργασίαν ἀκαθαρσίας πάσης. Vulg.: qui desperantes semetipsos tradiderunt in operationem immunditiae omnis. Inde liquet et hoc loco aliquo modo exprimi debere illud ἀπηλγηκότες = desperantes. Omnino autem non intellegitur, quid sibi velint hoc loco verba *scilicet Christianos*, quae rem plane diversam significant. Sine dubio sunt interpolata, ex eis autem quae restant una littera addita verum invenietur: *qui se negassent gratiae (sc. dei) eo, quod etc. gratiae se negare est: sich der Gnade Gottes entziehen, verschliessen; id autem est ἀπαλγεῖν = resignirt dahinleben, se negare alicui rei cfr. negare vela ventis, se negare vinculis.* Pergit: *Et iterum sic dicit: qui furabatur, iam non furetur. Sed et qui moechabatur hactenus, non moechetur, et qui fornicabatur hactenus, non fornicetur. Adiecisset enim et haec, si talibus veniam porrigeret consuisset.* — Verba adiecisset enim et haec etc. satis docent ita esse distinguendum: *Sed et: qui moechabatur hactenus, non moechetur et: qui fornicabatur hactenus, non fornicetur?* Sed et ita distineta non sine interpolatione mihi videntur haec verba. Si enim comparaveris, quae exstant l. 5: *qui furabatur, iam non furetur cum eis quae sequuntur: qui moechabatur hactenus, non moechetur* — diversam animadvertes formam loquendi. Deest enim in verbis *non moechetur* illud *iam*, quod deesse vix potest; cum supervacaneum sit ex altera parte in verbis *qui moechabatur hactenus ipsum illud*

hactenus. Atqui, cum apud auctorem nostrum *hactenus* sit id quod *non iam, non amplius* (cfr. Oehl. indicem), veri simillimum est in utroque membro interpolatam esse particulam negativam. Scripsisse Tertullianum: *qui moechabatur, hactenus moechetur, et: qui fornicabatur, hactenus fornicetur*, mihi quidem persuasum est.

260, 13. *Quae enim in occulto ab eis fiunt turpe est edicere;* graece: τὰ γὰρ κρυφῇ γιγνόμενα αἰσχρόν ἔστι ναὶ λέγειν. — Scriptum igitur erit: *turpe est et dicere.* Ex graeco et alias locis restituendus est: 255, 7: *Ceterum tempus in collecto constituit* (alibi vertit: *est*); graece: ὁ καιρὸς συνεσταλμένος ἔστιν. Rescribas queso: *in collecto constituit*.

264, 14. *Negat enim* (sc. apostolus) *nos omnino delinquere et in hoc plurimum tractat, ut nihil tale concedat, proponens semel a Christo delicta deleta non habitura postea veniam, in quo nos sensus ad admonitionem castimoniae demandat.* — Postrema: *in quo nos sensus interpretationem non admittunt.* — Sensus apud Tertullianum est id quod edictum (vel locus sacrae scripturae) cfr. 265, 30. 276, 21. Scripsit igitur Tert.: *in quo (id est: qua in re, vel: ad quod demonstrandum) hos sensus ad admonitionem castimoniae demandat: omnis, inquit, etc.*

266, 11. *Disciplina igitur apostolorum proprie quidem instruit ac determinat* (ita Gel. — *B: instrumenta determinant*) *principaliter sanctitatis omnis erga templum dei antistitem* (ita Gel. — *B: sanctitatem*) *et ubique de ecclesia eradicantem* (ita *B*. — Reiff.: *ad eradicandum*) *omne sacrilegium impudicitiae* (ita Lat. — *B: pudicitiae*) *sine ulla restitutionis mentione.* — Audacior hic in coniectando Gel. totum locum depravavit et per eum seducti et ceteri editores in errores inciderunt. Nam si consideramus quae sequuntur: *Volo tamen ex redundantia alicuius etiam comitis apostolorum testimonium superducere,* — et cum his comparamus, quod Gangn. exhibet: *apostolorum proprie quidem instrumenta, facile invenitur, quid ex Gangneio restituendum sit.* Duabis enim litteris permutatis habemus: *Disciplinae igitur apostolorum propria quidem instrumenta determinant principaliter sanctitatis omnis erga templum dei sanctitatem.* — *instrumenta disciplinae* cfr. Oehl. I p. 184 (not.) Ceterum iniuria offendierunt

viri docti in verbis *sanctitatis omnis erga templum dei sanctitatem*. Nihil enim obstat quominus intellegamus: Die Unverletzlichkeit jeder Art von Keuschheit gegen den Tempel Gottes. Id comprobatur eis quae sequuntur, quae sic restituenda sunt: *et eradicant omne sacrilegium pudicitiae* (ita scribendum est cum G.) *sine ulla restitutionis mentione*. Corruptela eradicantem orta esse videtur ex sequenti syllaba *om.*

267, 13. *Conversum enim hominem de pristino habitu in candorem fidei, quae vitium et macula aestimatur in saeculo et totum novatum mundum voluit* (ita C.—B om. *voluit*), qui iam non sit varius, non sit de pristino et novo aspersus. Si vero post abolitionem in vetustatem aliquid ex illa revixerit, rursum in carne eius quod emortuum (B: *emortuo*) delicto habebatur immundum iudicari nec expiari iam a sacerdote. — Primum quidem duae hae sententiae in unam sunt colligendae; unum enim idemque verbum eis est: *voluit*, ex quo etiam secundi membra duo infinitivi pendent: *iudicari et expiari*. — Tum autem corrupta existimo verba si vero post abolitionem in vetustatem aliquid ex illa revixerit, rursum in carne eius. Nullam enim interpretationem admittunt verba post abolitionem in vetustatem. Necessarie ita corrigendum et distinguendum mihi videtur: si vero post abolitionem *velustatis* aliquid ex illa revixerit rursum in carne eius, etc. Corruptela ita orta videtur quod ex antecedenti littera *m* irrepsit praepositio *in*, ob quam tunc mutabatur genitivus *vetustatis* in accusativum.

268, 4. Secundum ex Levitico exemplum,— de domus purgatione, — affertur, quo demonstretur hominem Christianum post baptismum maculas carnis resumere non debere. cfr. 267, 22 (Levit. 14, 34 sqq.). Haec verba (a l. 5 usque ad 22) ita emendanda censeo: *Oportet enim, cum pervenitur ad summum sacerdotem patris, Christum, de domo hominis nostri in tempore hebdomadis auferri omnia impedimenta prius, ut munda sit quae remanet domus, caro et anima, et ubi introierit eam sermo dei et invenerit maculas ruboris et viroris, extrahi statim et abici foras sensus mortiferos et cruentos proque illis politos et in compaginem aptos et firmos substrui lapides, quales in Abrahae filios fiunt, ut ita domus habilis deo sit. Quod, si post recuperationem et reformationem*

rursus sacerdos animadverterat in eadem domo de pristinis cavis aliquid et maculis, immundam eam pronuntiavit et iussit deponi materias et lapides et omnem structuram eius et abici in locum immundum, — hoc erit: homo, caro et anima, qui post baptismum et introitum sacerdotum reformatus denuo resumit scabra et maculas carnis, et abicitur extra civitatem in locum immundum nec amplius reaedificatur in ecclesiam post ruinam. Scripsi: quod, (was das betrifft dass) *si animadverterat*, quia quod traditur: *animadverterit* non congruit cum eo quod sequitur: *iussit et pronuntiavit.* Verba *hic erit homo caro et anima sensu carent,* hoc erit = *hoc est ut solet auctor uti futuro,* ubi Graeci ponunt potentialem optativum cum *av.* — Ceterum nescio, an sana sint verba: *homo, qui post baptismum et introitum sacerdotum reformatus;* scribendum erit: *qui post baptismum, id est introitum sacerdotum, reformatus;* quamquam et sic haec verba non satis placent, quae si ullam afferre possem interpolationis causam interpolata potius crederem. — Reliqua autem sic distinguenda et emendanda censeo: *Sic et de famulae concubitu, quae homini esset servata, nequum redempta, nequum liberata: prospicietur, inquit, illi et non morietur, quia nondum est manumissa,* (sc. ab eo) *cui servabatur. Nondum enim caro a Christo manumissa, cui servabatur, <ut> impune contaminabatur, ita iam manumissa non habet veniam.* — Addidi *ut*, quod requiritur eo quod sequitur: *ita.*

272, 21. Fornicatores et moechi, ut in ecclesiam restituantur, a martyribus petere solent, ut sibi delicta dimittant. Sed negat Tert. martyribus hanc esse potestatem. Martyr enim non tantam habet potestatem quantam Christus: *Cum tamen moechis et fornicatoribus a martyre expostulas veniam, ipse confiteris eiusmodi crimina nonnisi proprio martyrio diluenda, qui praesumis alieno. Quod si est, iam (ita Gel. — B: quod sciam) et martyrium aliud erit baptisma.* Unde et ex vulnere lateris dominici aqua et sanguis, utriusque lavacri paratura, manavit. Debeo ergo et primo lavacro alium liberare si possum secundo. — Non esse integra verba nonnisi proprio martyrio, qui praesumis alieno recte vidit Hart. (IV p. 40). Sed eo quod ipse proposuit: *non in proprio nihil profecit; immo falsam esse hanc coniecturam testantur*

verba *ipse confiteris*, quippe ex quibus necesse esset concludi Tertullianum negare delicta fornicatoris proprio martyrio posse dilui; huic rei obstrepit auctoris sententia (cfr. 272, 1—214, 22). Et praeterea, si adversarius ab aliis martyribus veniam praestari posse moechis contendit, quomodo inde potest concludi eum negare ex proprio martyrio posse dilui illa delicta? — Quae cum ita sint, necessarie removendum mihi videtur illud *proprio* ut interpolatum ab eo, qui desiderabat aliquid quod opponeatur vocabulo *alieno*. — Quae sequuntur ab omnibus editoribus ita recepta sunt, ut a Gelenio traduntur. Praebet Gangn.: *quod sciam, et martyrium aliud erit baptisma*; Gel.: *quod si ita est, iam et etc.* — In aperto autem est apodosin: *iam et martyrium aliud erit baptisma* non quadrare ad prothesin: *si praesumis nonnisi martyrio posse dilui fornicationis delictum*. — Si igitur tenendum est quod Gangneius praebet: *quod sciam* quid sit restituendum in sequentibus vix potest esse dubium, quamvis difficilis sit medela: *Quod sciam [et] martyrium aliud est baptisma*. — Pergit auctor: *ingeramusque in sinum* (ita Gel. — B: *in finem*) *necesse est*. Quod Gel. coniecit quomodo intellegam nescio. Restituendum erit ex Gangn.: *ingeramus, quae in finem* (sc. *ingeramus*) *necesse est*.

273, 15. In conclusione disputationis suae opponit Tert. fornicatorem negatori. Si alter ex his, inquit, dignus est venia, certe negator. Is enim nolens inter crudelissima tormenta dominum negat, fornicator vero volens inter oblectamenta. — *Et tamen illae cicatrices Christiano proelio insculptae et utique invidiosae apud Christum, quia viciisse cupierunt et sic quoque gloriosae, quia non vincendo cesserunt, in quas adhuc et diabolus ipse suspirat, cum sua infelicitate, sed casta, cum paenitentia maerente sed non erubescente, de venia denuo dimittetur eis, qui piaculariter negaverunt.* (ita Gel. — B: *de venia denuo dimittentur resculpiculariter negaverunt*). *Solis illis caro infirma est. Atquin nulla tam fortis caro, quam quae spiritum elidit.* — Omitto hic repetere omnia, quae viri docti coniecerunt; omnes enim Gel. secuti removerunt, quod hoc loco aptissimum est: *resculpi*, cfr. *cicatrices insculptae*. Hoc meo quidem iudicio vult dicere auctor: *Quamquam negator multo est dignior, cui ab ecclesia praet*

stetur venia, quam fornicator, tamen et is, ut veniam sibi conquirat, iterum in martyria mittitur. Rhetorice autem pro negatore ipso ponit auctor cicatrices eius. Ita igitur restituendum erit ex Gangneio: *Et tamen illae circatrices Christiano proelio insculptae — de venia (id est: ut veniam consequantur) denuo dimittentur resculpi.* <Particulariter negaverunt. Sola illis caro infirma est. Atquin nulla tam fortis caro, quam quae spiritum clidit. — Ex verbis solis illis caro infirma est, quae sensu carent, restitui: *sola illis caro infirma est;* spiritus enim invitus negavit cfr. l. 9: invitus peccator et l. 10: *nemo volens negare compellitur.* Inde autem supplevi: <Particulariter. Postrema verba atquin nulla etc, acerbissima invectio sunt in fornicatores, qua tota disputatio elegantissimum in modum absolvitur.

De iejunio adversus psychicos.

274, 9. Falso adhuc distincta verba ita sunt distingueda: *Denique pro dispositione membrorum ordo vitiorum. Prior venter et statim cetera; saginae substrata lascivia est, per edacitatem salacitas transit.* Cetera verecunde dicit auctor quae supra pudenda.

276, 9. Tenendum erat quod G. praebet: *ad omnem circa victus* (Gel.: *victum*) *scrupulositatem;* cfr. 277, 27 ubi aequo ex G. reponendum: *omnium circa victus macerationum.*

282, 14. *Neque enim cibi tempus in periculo nec saturitatis cultus in sacco.* Semper (semper om. B) inedia maeroris sequela est, sicut laetitia accessio saginae. Per hanc maeroris sequelam et inediā (et inediā del. Hart.) etiam civitas illa peccatrix Ninive de exitio praedicato liberatur. Satis enim paenitentia sceleorum commendaverat (ita Gel. — B: commendaverit) iejunium triduo functam (ita Reiff. — B: *functa*), etiam pecudibus enectis, quibus iratus deus non erat. — Recte sine dubio delevit Hart. ut glossam verba et inediā; sed ego offendō etiam in antecedentibus: *Semper inedia maeroris sequela est, sicut laetitia accessio saginae.* Primum enim illud semper quod addidit Gel. non solum supervacaneum mihi videtur, sed etiam parum aptum, quippe quo

structurae concinnitas prorsus turbetur. Non igitur ex codicis auctoritate hoc addidisse Gelenium arbitror, quam ob rem et ipsum delendum censeo. — Tum verba *inedia maeroris sequela est* suadent ut emendemus: *sicut laetitia e accessio sagina* (se. est). — Postrema *Satis enim* etc. a Reiff. rescribente *functam pro functa* non sanata mihi videntur. Non enim de bono paenitentiae hic loquitur Tert., sed de bono ieiunii. Propterea sic restituendum esse arbitror: *Satis enim paenitentiam scelerum commendaverat ieiunium triduo functa fungi c. acc.* cfr. Oehl. II p. 454, 4 *nihil functa.* ib. 204, 6: *praecursore iam functo officium.*

284, 7. Ieiunia deo maxime placere et novi testamenti exemplis probatur. — *Denique, ut in centurionem Cornelium necdum tinctum dignatio spiritus sancti festinasset, ieiunia eius legimus exaudita.* — Apodosin: *ieiunia eius legimus exaudita omnino non quadrare ad finale membrum: ut festinasset in aperto est.* Et quomodo dici potest: *dignatio spiritus sancti in centurionem festinat?* Nam spiritus ipse, ni fallor, festinat in hominem, non vero dignatio eius. Propterea ita emendandum censeo: *Denique, ut in centurionem Cornelium necdum tinctum digna ratione spiritus sanctus cum charismate insuper prophetiae festinasset, ieiunia eius legimus exaudita.* — *festinasset breviter dictum est pro: festinasse intellegatur.*

287, 14. Altercatur capite X Tert. cum adversario de stationibus; contendit enim ille non ultra nonam diei horam eas esse observandas. Quod ut probet affert exemplum Petri, qui cum Iohanne nona hora ingressus sit in templum (cfr. act. 3,1) orandi causa. — Postquam demonstravit Tert. hoc et aliis de causis facere potuisse Petrum (286, 20—287, 8) de ratione ipsa, quam adfert adversarius, ut probet in nonam usque diei stationes esse observandas agit, quia se dignorem afferre posse confidit: *Itaque seposito confirmatore omnium istorum, paracletō, duce universae veritatis, an (add. Gel. — om. B) dignior apud nos ratio (B: ratione) adferatur (B: feratur) nonam (ita Reiff. — B: in nonam) observandi, require, ut etiam Petro ea ratio deputanda sit, si statione tunc functus est.* *Venit enim de exitu domini, quem etsi semper commemorari oportet, impressius tamen tum ei* (ita Gel. — B: *cum eis*) *secundum ipsius stationis vocabulum ad-*

dicimur (ita Urs. — *B: adsistimus*). Ex altera parte Gel. et Reiff. coniecturis suis vera removerunt, ex altera ea in quibus iure offendit potest non emendaverunt. Falso enim Reiff. in verbis *in nomen observandi* delevisse praepositionem *in* docent quae infra exstant: *Itaque in eam usque horam celebranda pressura est.* Tenendum enim est hoc loco auctorem de sola ratione disserere, de qua stationes in nonam usque horam sint celebrandae. De statione ultra nonam observanda infra loquitur l. 26 sqq. Deinde Gel. non recte supplavit: *<an> dignior;* restituendum enim erit ex Gangneio: *dignior apud nos ratio ne adferatur, require;* ne ob nicht cfr. 64, 17. 67, 22. 194, 20. — *adferatur* scripsi cum Gel., cfr. l. 10: *dignam rationem adferre debemus.* Gravius vero corrupta mihi videntur verba: *Venit enim de domini exitu* (id est morte). Petrum enim subiectum verbi *venit* esse non posse in propositulo est. Postulamus, ut ea ratio adferatur hie, de qua Tertullianus cum suis in nonam usque observat stationem. Neque vero ad verbum *venit* mente supplere possumus: *ratio;* nam ut taceam de ipsa elocutione, etiam quae sequuntur talem interpretationem non admittunt. Intercidisse igitur aliqua ratus sic restitui velim hunc locum: *venit enim <in mentem> de exitu domini.* Ita demum intellegi possunt verba: *quem etsi semper commemorari licet.* Venit in mentem *de aliqua re* cfr. Plautus Most. 271. Tertullianeis exemplis hunc usum comprobare nequeo. — Prorsus depravata sunt Ursini coniecturis postrema. Verba *secundum ipsum stationis vocabulum* docent sic ex Gangneio una littera omissa esse rescribendum: *impressius tamen, cum ei* (sc. domino) *secundum ipsum stationis vocabulum adsistimus.* — Parvum mendum et in sequentibus inest. Emendandum enim erit: *Itaque in eam usque horam celebranda pressura est, in quam (B: qua) a sexta contenebratus orbis defuncto domino lugubre fecit officium.* 288, 20 iniuria non recepit Reiff. Gel. coniecturam *sorte pro forte* cfr. 1 Sam. 14, 42.

289, 9. *Sed et illud in medio est, quaedam ex his officiis a deo homini imperata legem constituisse, quaedam ab homine deo oblata votum expunxisse. Tamen et votum, cum a deo acceptatum est, legem in posterum facit per auctoritatem accepta-*

toris; exinde enim faciendum mandavit qui factum comprobavit. Itaque et hinc in alia specie alteratio diversae partis obducitur (id est: refellitur), cum dicunt: aut pseudoprophetia est, si spiritualis vox sollemnia ista constituit, aut haeresis, si humana prae sumptio adinvenit. Eam enim formam reprehendentes, qua et vetera decucurrerunt, et ex ea retorquentes, quae et adversarii veterum adversus illa poterunt retractare, aut et illa recusare debebunt aut exerta (ita B—C: exerte) ista suspicere; necessarie maxime cum et ista — eidem deo currant, cui et vetera. — Primum quidem offendō in verbis et ex ea retorquentes, quae et adversarii veterum adversus illa poterunt retractare. Nam si mente supplemus: ex ea (forma) retorquentes, appareat ad haec non quadrare apodosin: quae et adversarii etc. Turbat totam sententiam praepositio *ex*, qua deleta omnia sana mihi videntur. Verbum retorquendi enim apud Tert. saepius non est: zurückschleudern, sed: geltend machen; cfr. e. g. p. 65, 27. 79, 28. Sententia haec est: si psychici eam formam reprehendunt, qua et vetera decucurrerunt (prophetiam scilicet) et easdem causas proferunt contra novitates nostras quas adversarii veterum et adversus illa poterunt proferre etc. Postrema verba sine dubio corrupta sunt. Quomodo enim interpretemur *exerta ista?* Atqui liber Clem. non exhibet *exerta* sed *exerte* et inde exorsus permutatis duobus vocabulis aliaque adhibita distinctione sic sanasse hunc locum mihi videor: aut et illa recusare debebunt exerte aut ista suspicere necessarie, maxime cum etc. — exerte = consequenter, fortiter: 4, 26. 211, 14. 297, 9.

290, 27. Ita totum hunc locum restitui velim: *Plane vestrum est in carceribus popinas exhibere martyribus incertis, ne consuetudinem querant, ne taedeat vitae, ne nova abstinentiae disciplina scandalizentur quam nec ille Pristinus, — vester, non Christianus martyr, — adtigerat, quem ex facultate custodiae liberae aliquamdiu fartum, <tum> omnibus balneis quasi baptismatis melioribus et omnibus luxuriae secessibus, quasi ecclesiae secretioribus et omnibus vitae istius illecebris quasi aeternae dignioribus hoc, puto, obligatum, nemori vellet, postremo ipso tribunalis die summa luce condito mero tanquam antidoto praemedicatum ita enervastis, ut*

paucis unguis titillatus (hoc enim ebrietas sentiebat), quem dominum confiteretur interroganti praesidi respondere non potuerit amplius atque ita, de hoc iam extortus, cum singultus et ructus solos haberet, sine ipsa negatione discesserit. Recte me distinxisse: *vester, non Christianus martyr, re ipsa comprobatur.* Post *fartum addidi tum; tria enim sunt membra tribus participiis distincta: fartum, obligatum, praemedicatum.* Ex his primum inducitur adverbio *aliquamdiu*, tertium *postremo*. Desideratur igitur in altero membro simile adverbium: *<tum>*, quod propter antecedentem syllabam *tum* facillime potuit intercidere. Ex Gangn. recepi: *quasi ecclesiae* (sc. secessibus) *secretioribus, quasi aeternae* (sc. vitae illecebris) *dignioribus, neque dubitavi* inde emendare: *quasi baptismatis* (*B: baptismate*) *melioribus; intellege enim: baptismatis balneo.* Denique scripsi: *sine ipsa negatione discesserit.* Antecedit enim: *cum singultus et ructus solos haberet, quo demonstratur Pristinum illum prae ebrietate omnino loqui non potuisse; ergo nec negare.* Negatio domini liberat Christianos a tormentis. Is autem martyr, quia loqui non potest, sine ipsa negatione liberatur et ita psychorum ingenioso invento et martyr est et non negator. Ita demum quomodo sequentia intellegenda sint patet: *Ideo sobrietatis disciplinam qui praedicant, pseudoprofetae.* Si enim ebriari non licet, remedium psychicis deest.

292, 30. — *aut si omnem in totum devotionem temporum, et dierum et mensium et annorum, erasit apostolus, cur pascha celebramus anno circulo in mense primo? cur quinquaginta exinde diebus in omni exaltatione decurrimus? cur stationibus quartam et sextam sabbati dicamus, et ieuniis parasceuimus? quamquam vos etiam sabbatum si quando continuatis, nunquam nisi in pascha ieunandum secundum rationem alibi redditam* (cfr. p. 275, 18). *Nobis certe omnis dies* (ita Gel. — *B: omni die*) *etiam vulgata consecratione celebratur* (*B: celebrantur*). *Nec ergo apud apostolum differentiae ratio, distinguentem vetera et nova. Sed et hic videbitur inaequalitas vestra, cum vetustatum formam nobis exprobratis, in quo* (ita Gel. — *B: qua*) *causam novitatis accusatis.* Etiam hoc loco quae traduntur coniecturis Gelenii magis etiam depravata sunt quam erant. Primum quidem vitiosa sunt:

cur stationibus quartam et sextam sabbati dicamus? Intellegi enim necesse est: quartam et sextam horam sabbati. Vult autem intellegi Tertullianus quartum et sextum hebdomadis diem; cfr. p. 275, 25: *proinde nec stationum quae et ipsae suos quidem dies habeant, quartae feriae et sextae.* cfr. etiam p. 192, 5. Removendum igitur censeo *sabbati* ut interpolatum et inserendum: *feriam.* — In sequentibus offendio in accusativo *sabbatum*; non enim *sabbatum* continuant adversarii, sed *ieiunia*. Corrigas igitur: *sabbato*. Ceterum deesse aliquid in verbis: *nunquam nisi in pascha ieiunandum secundum rationem alibi redditam recte sensit Reifferscheidius;* sed eo quod ipse supplet: *putatis,* non apte exprimitur auctoris sententia. Addi oportet participium, in quo insit vis adversativa (während doch): *nunquam nisi in pascha ieiunandum <praescribentes>* etc. Quae sequuntur ut apud Gangeium traduntur tenenda sunt: *Nobis certe omni die etiam vulgata consecratione* (sc. dierum) *celebrantur* (sc. *ieiunia*). celebrare *ieiunia* cfr. 296, 4. — Denique totius loci ratio satis docet sequentia sic esse distinguenda: *Nec ergo apud apostolum differentiae ratio, distinguenter nova et vetera?*

297, 6. Nou mirum videtur Tertulliano, adversarios novae profetiae praecepta recusare, quippe qui luxuriae lasciviaeque sint dediti: *Talibus si placerent prophetae, mei non erant.* Rectius distinguendum erit: *Talibus si placerent prophetae mei, non erant* (sc. prophetae). De novis enim prophetis loquitur Tert., quos iure suos nominat.

De anima.

298, 6. *Etiam in carcere Socratis de animae statu velitatum est.* Nescio iam hoc primum, an opportuno in tempore magisterii (ita Seal. — B: *magistri*), etsi nihil de loco interest. Quid enim liquido saperet anima tunc Socratis, iam sacro navigio regresso, iam eicutis damnationis exhaustis, iam morte praesente, utique consternata ad aliquem motum (ita Lat. — B: *modum*) secundum naturam, aut externata (ita Rig. — B: *externum*) si non secundum naturam (naturam Gel. — B: *consternata*,) —

Admodum mihi displicet Scaligeri coniectura *magisterii* pro *magistri*. Nam quia sequitur: *etsi nihil de loco interest*, liquet stricte hic opponi *tempus* et *locus*, ut quidquid addis ad *tempus* molestum sit, immo ferri nequeat. Delendum igitur mihi videatur necessarie quod G. praebet: *magistri*, quamquam quomodo inter verba irrepserset haud facile est dictu. Fortasse in sequentibus genuina scriptura haec erat: *Quid enim liquido saperet anima tunc magistri.* — Gravissime corrupta sunt postrema, quae ne coniecturis quidem virorum doctorum sanata credo. Quid enim est: *consternata ad aliquem motum?* Sine dubio recte traditur *ad aliquem modum*, cfr. l. 7: *vel in hoc tamen mota* et quae sequuntur. Ego exorsus ex eis quae sequuntur: *quamvis enim placida atque tranquilla — vel in hoc tamen mota ne moveretur* et genuinum verborum ordinem turbatum arbitratus ita Tertulliano sua reddidisse credo: *utique ad aliquem modum, si non ad extremum secundum naturam, consternata.* — Ceterum l. 8 post *concussa deleas quaeso copulam est.*

301, 25. In quibusdam rebus ethnici philosophi cum doctrina Christiana consentiunt, sed aliter argumentantur: *Hoc itaque commiserit nos et philosophos in ista praesertim materia, quod interdum communes sententias propriis argumentationibus vestiant, contrariis alicubi regulae nostrae, interdum sententias proprias communibus argumentationibus muniant, consentaneis alicubi regulae illorum, ut prope exclusa sit veritas a philosophia per beneficia in illa (B: illam) sua.* Recte iudicat Hart. (IV p. 49) Reiff. coniecturam *in illa* hunc locum obscurare magis quam sanare. Sed ipsius coniectura *per beneficia illata sua* non magis probabilis mihi videtur, quia aut pronomen *sua*, aut participium *illata* prorsus supervacaneum est. Verba *per beneficia* satis docent intercidisse hoc loco aliqua quae ex antecedentibus suppleri possunt. Dixerat Tert. philosophos saepe communes sententias (id est: philosophorum et Christianorum, non recte Hart.: allgemeine) propriis (id est: suis, non: eigen-thümliche, ut Hart.) argumentationibus munire. Inde ita suppleverim: *ut prope exclusa sit veritas a philosophia per beneficia in illam sua* *(immiscente et illam in sua)*. cfr. quae sequuntur:

et ideo utroque titulo societatis adversarii veritatis. Aberravit oculus librarii a priore sua ad posterius.

304, 5. *Depulsa est philosophiae opinio auctoritate profetiae quoque.* Maxime miror hoc loco auctorem non sacrae scripturae auctoritate probare quae proposuit; id quod plane abhorret a consuetudine eius. Intuens quae sequuntur, in quibus de corporalitate animae disseritur, sed ita, ut et hic desiderari aliqua sentiamus, (cfr. *an magis extruentur*) pro certo affirmaverim intercidisse post verba *Depulsa est* etc. totam partem disputationis. Nam postquam probavit auctor non inepte a Christianis doceri animam esse et natam et factam, necesse erat distinctius eum ad alteram partem disputationis transire, utrum corporalis anima sit, necne. Haec suspicio firmatur alio loco p. 305, 26: *Dehinc si corporis est moveri extrinsecus, ostendimus autem supra moveri animam et ab alio, cum vaticinatur, cum furit* etc. Quae enim supra exposuisse se testatur nusquam hodie exstant. Verisimile igitur mihi videtur in libro ex quo Gangnei et Gelenii codices erant descripti, defuisse unum vel plurib⁹ folia.

305, 4. *Sed et Chrysippus manum ei porrigit* (sc. Cleanthi), *constituens corporalia ab incorporalibus omnino derelinqui non posse, quia nec contingantur ab eis, — derelicto autem corpore ab anima hominem (hominem add. Reiff.) affici morte.* (Reliqua Gangn. sic praebet): *Igitur corpus anima quam si corporali corpus non derelinquet. Videntur haec Platonici* etc. Reiff.: *Igitur corpus anima, quae nisi corporalis corpus non derelinqueret, videtur. Haec Platonici* etc. Hart.: *Igitur corpus anima, quae nisi corporalis corpus non derelinquere videretur.* — Ex eis quae traduntur: *anima quam si corporali non erat restituendum: quae nisi corporalis, sed: anima <a>qua nisi corporali secundum haec, si Hartelii vestigia sequi vellem, emendarem; corpus non derelinqui videretur.* Sed ipsum hoc videretur huic loco omnino non aptum est; neque enim quid fieri videatur sed quid fiat necessario hic quaeritur. Propterea quae supersunt per dittographiam orta esse ratus (cfr. p. 298, 7 ubi simile mendum) sic hunc locum restituendum censeo: *<a>qua nisi corporali corpus non derelinqueretur.* Ceterum supra non iure a Reiff. esse

additum hominem demonstravit Hart. IV p. 53. Passivum et supra exstat l. 6.

306, 1. *Iam vero si ab alio moveri corporis est, quanto magis movere aliud? Anima autem movet corpus et conatus eius extrinsecus foris parent.* — Verba extrinsecus et foris idem significant et tautologiam efficiunt intolerabilem. Aut igitur foris delendum, ut Friderico Leo videtur, aut rescribendum: *intrinsecus*, quod coniungendum est cum substantivo *conatus*, ut sit: *conatus eius qui operantur intrinsecus*. cfr. infra l. 5: *velut sigillario motu superficiem intus agitante*. Solet Tert. cum substantivis coniungere adverbia cfr. e. g. 82, 19: *intus crux*.

307, 13. *Sed enormis intentio philosophiae solet plerumque nec prospicere pro pedibus. Sic Thales in puteum. Solet et sententias suas non intellegendo valetudinis corruptelam suspicari. Sic Chrysippus ad elleborum. Tale aliquid opinor ei accidit, cum duo in unum corpora negavit, alienato (ita Jun. — AB: alienata) a prospectu et recognitatu praegnantum, quae non singula (A: singulatim) cotidie corpora, sed et bina et terna in unius uteri ambitu perferunt.* Junii conjectura alienato inde processit, quod antecedens pronomen *ei* ad Chrysippum rettulit. Sed sine dubio intellegendum est: Tale aliquid ei (sc. philosophiae) accidit, unde liquet bene se habere quod traditur *alienata*, quia antecedit: *cum duo in unum corpora negavit* (sc. philosophia). Ceterum ex eo quod *A* tradit: *singulatim restituendum censeo: quae non singula <tan>tum cotidie corpora*.

307, 24. *Universa conditio testabitur corpora de corporibus processura iam illuc esse, unde procedunt. Secundum sit necesse est, quod ex alio est. Nihil porro ex alio est, nisi dum gignitur; sed tunc (sed tunc om. A) duo sunt. Verba sed tunc, quae comparent apud Gangneum, interpolata esse in aperto est. Demonstrare enim vult auctor et in utero infantem iam corpus esse. Restituo igitur ex A: nihil porro ex alio est, nisi, dum gignitur, duo sunt, id est: Si id quod ex alio est secundum sit necesse est, liquet duo corpora iam tunc esse, dum illud aliud gignitur.* — Item iudico de alio loco p. 308, 10, quem sic ex *A* restitui velim: *Quid est autem illud, quod ad inferna transfertur post divortium corporis, quod detinetur illic,*

*quod in diem iudicii reservatur, ad quod et Christus moriendo descendit (puto, ad animas patriarcharum), si nihil anima sub terris? — Verba sed quam ob rem, quae Gangn. praebet post animas patriarcharum, turpissimum in modum structuram turbant. Ideo addita videntur, quia interpolator verbis *puto ad animas patriarcharum* responderi ad ea quae antecedunt iudicavit; sed falso eum iudicasse res ipsa probat. Ab auctore haec verba addita sunt in parenthesis, ut interprataretur verba ad quod et Christus moriendo descendit.*

311, 4. Ut animam corporalem esse probet visionem Christianae mulieris protulit Tert., quae quomodo viderit animam fidelibus revelavit: *Haec visio est, (A: Hoc visio et) deus testis et apostolus charismatum in ecclesia futurorum idoneus sponsor: tu nec si* (ita Rig. — A: tunc et ** si. B: tunc et si) *res ipsa de singulis persuaserit, credas?* Quomodo intellegam priora: *haec visio est*, si ita cum sequentibus coniunguntur, nescio. Sine dubio altercatur hoc loco Tert. cum adversario, qui ut vim allati argumenti eludat, ita adversatur: *Hoc visio.* (sc. est. Teneri enim potest quod A praebet) Ad haec Tert.: *Sed (A: et) deus testis et apostolus charismatum in ecclesia futurorum idoneus sponsor.* Quae sequuntur Rigaltium recte restituisse vix crediderim. Neque enim intellegitur quid sibi velit coniunctivus *credas*, pro quo, si recte coniecit Rig., postulamus futurum: *credes.* Quae cum ita sint, adstipulor Friderico Leo ita emendant: *Tu neges; sed si res ipsa de singulis persuaserit, credas.*

312, 2. *Hic erit homo interior, alius exterior, dupliciter unus: habens et ille oculos et aures suas, quibus Paulus* (ita Urs. — AB: *populus*) *dominum (A: domino) audire debuerat.* — Ursinus conjecturam suam fulcit adferens 2 Cor. 12, 2—4, ubi Paulus se ipsum visiones non habere profitetur. Sed quale est, ut hoc Tert. apostolo crimini vertat? Tenendum est quod AB praebent: *populus* sc. Israel. Populus = Israel cfr. 33, 5. 53, 19. 154, 4. 208, 7 et saepius. Ad rem adeas, si placet, Jes. 6, 10.

312, 12. *Pertinet ad statum fidei simplicem animam determinare secundum Platонem, id est uniformem dumtaxat substantiae nomine. Viderint artes et disciplinae, viderint et haereses* (ita Urs. — AB: *effigies*). Et hoc loco Ursini conjectura iniuria pro

codicem optima scriptura recepta est. De artibus et disciplinis animae disseruit auctor p. 306, 22 sqq., de effigie animae 310, 7 sqq. Dicit igitur quantum ad artes et disciplinas et quantum ad effigies animas esse posse multiformes, quantum ad substantiam omnes esse uniformes.

313, 28. Distinguunt quidam inter animam et spiritum, ita ut status animae iam non simplex sit, argumentantes quibusdam animalibus, ut culicibus, formicis, tineis, pulmones deesse. Refutat Tert. hanc sententiam demonstrans plane incertum esse hoc, et si re vera animalia illa pulmonibus carerent, tamen sine eis vivere posse, ut angues ire sine pedibus: *Vivere sine spiritu existimas aliquid, spirare sine pulmonibus non putas?* *Quid est, oro te, spirare?* *Flatum, opinor, ex semetipso agere.* *Quid est non (non om. A) vivere?* *Flatum ex semetipso non agere.* *Hoc enim respondere debebo si non idem est spirare quod vivere.* Sed mortui erit, non agere flatum. Ergo viventis est agere flatum. Sed et spirantis est agere flatum. Ergo et spirare viventis est. — Miror quod nemo editorum insulssissimam Gangneiani libri interpolationem hoc loco removit. Omnino enim hae argutiae sensu carent, si servamus quod G. praebet: *quid est non vivere?* Nam quae sequuntur: *Hoc enim respondere debebo, si non idem est spirare quod vivere,* Tert. absurdum aliquid et alienum ab omnium opinione ex adversariorum dogmate conclusisse docent. Id autem quod apud G. exstat absurdum non est, sed tale quod nemo nesciat. Quia adversarii spiritum et animam diversas substancias esse contendunt, ideo et spirare et vivere contraria esse debent. Ergo si spirare est flatum agere, vivere est non flatum agere. Interpolator has argutias non intellexit.

314, 8. *Denique si separas spiritum et animam* (ita Urs. — *A: spiritum natura B: spiritum naturam*), *separa et opera.* Ursini conjectura removetur aliquid quod deesse nequit: *natura*, quippe quod opponatur ablativo *opera*. *Opera = opus* cfr. 319, 3, 17. 315, 1. Oehl. II 44, 6 a. i. 109, 9. 132, 7 a. i. cfr. Roensch J. et V. p. 315. Aut igitur cum Agobardino retinendum est: *Denique si separas spiritum natura* (mente supple: ab anima) aut addendum: *denique si separas spiritum <et animam> natura, separa (sc. eas) et opera.* — l. 16 falso addidit Reiff.: *si <duo> fuis-*

sent; nam illud duo ex antecedentibus facillime mente suppleri potest. — Item 315, 27: *non primum quod spiritale est (est om. A) sed quod animale, postea spiritale*, Gangn. interpolatio *est remo-*
venda est. cfr. graeca 1 Cor. 15, 46: οὐ πρώτον τὸ πνευματικόν, ἀλλὰ τὸ φυσικόν, ἔπειτα τὸ πνευματικόν. — Rectius fortasse suppleretur: *postea <quod> spiritale*, ut in Vulg. exstat: *deinde quod spiritale*.

315, 9. Invitus auctor coactus est animam spiritum vocare, ut uniformem eam defendat ab illis, qui spiritum et animam separant substantia. Spiritum autem animam vocat non status nomine sed actus, non substantiae titulo, sed operae. In libro adv. Hermogenem spiritum eam negaverat, ut flatum eam defenderet propter illius argumentationem: *Idcirco nos et illic* (s. in libro adv. Herm.) *flatum eam defendimus, non spiritum secundum scripturam et secundum spiritus distinctionem, et hic spiritum ingratis pronuntiamus secundum spirandi et flandi communionem. Illic de substantia quaestio est; spirare enim substantiae actus est.* — Postrema duo membra inter se non cohaerent. Interciderunt sine dubio aliqua, ni fallor haec: *illic de substantia, <hic de actu substantiae> quaestio est; spirare enim substantiae actus est;* cfr. supra l. 1.

316, 17. *Proinde et animum, sive mens est, voūc apud Graecos, non aliud (AB: quo non aliud) quid intellegimus, quam suggestum animae ingenitum et insitum et nativitus proprium, quo agit, quo sapit, quem secum habens ex semetipsa se commoveat in semetipsam (B: semetipsa A om.) atque ita moveri videatur ab illo tanquam substantia alia (A: alio) etc.* — Falso post verba *sive mens est* subdistinguitur; patet enim incertum esse auctorem, quomodo vertat graecum *voūc*. Atqui ante verba *non aliud* in *AB* legimus *quo*; quam ob rem sic rectius emendari existimo: *Proinde et animum, sive mens est quod voūc apud Graecos, non aliud quid etc.* — l. 21 ex Ag. Tertulliano suum reddendum est: *tanquam substantia alio*, id est: *tanquam secundum substantiam animus ab anima diversus sit.* cfr. p. 317, 3: *non ut substantia alium. alius = diversus ab* cfr. 235, 18 Oehl. II 203, 10 a. i. — Ceterum non video cur editores supra l. 20 mutaverint: *in semetipsa et infra l. 24. quam (ita A—B: quamvis) Anaxagorae sententia turbata est.* Utrumque enim sine offensione.

318, 23. Totus hic locus a Dielsio restitutus est in doxographis gr. p. 205, sqq., quod praeterisse videtur editores. — Ceterum supra l. 20 rescribendum mihi videtur: *Singularis alioquin et simplex et de suo tota est, non magis structilis (AB: instructilis) aliunde quam divisibilis ex se;* cfr. *si enim structilis.* instructilis de verbo instruendi derivatum nec alibi lectum nihil valet hoc loco.

319, 24. *Haec omnia quibus titulis nuncupentur et quibus ex se divisionibus deriventur* (ita B.—A Bmg.: *detineantur*) *et quibus in corpore metationibus sequestrentur, medici potius cum philosophis considerabunt.* — Recepit Reiff. Gangn. scripturam deriventur; sed aperte falsa est; sensus enim ex sensibus derivari non posse in proposito est. Sed Agob. scriptura *detineantur*, quam interpretationem admittat, nescio. Quod sequitur *sequestrentur*, suadet ut mutemus: *distineantur.* Ceterum verba *ex se* arte coniungenda sunt cum substantivo *divisionibus*; cfr. *quibus in corpore metationibus.*

320, 4. *Asclepiades etiam illa argumentatione vectatur, quod pleraque animalia amissis eis partibus, in quibus plurimum existimatur principale consistere, et insuper vivant aliquatenus et sapiant nihilominus, ut muscae et vespae et lucustae, si corda detraxeris,* — itaque principale non esse, quod si fuisset amissus (ita B.—A: *amisso*) cum suis sedibus (*sedibus* om. A) vigor animae non perseveraret. — Prorsus ineptum est, quod apud Gangn. legimus; quomodo enim amissus vigor animae omnino perseverare potest? Amittitur principale illud, non vigor animae. Restituendum igitur est ex A: *quo, si fuisset, amissso cum suis sedibus vigor animae non perseveraret.*

321, 8. Recte Reiff. post coniunctionem *sed lacunam statuisse* mihi videtur; non licet enim, quod Hart. (IV p. 56) vult, ex l. 1 mente supplere: *putes.* Sed dubito an recte restituerit Reiff. quae sequuntur: *et qui divinarum <litterarum> commentatores* (ita B.—A: *commemoratores*) *videbantur.* — Intellegi vult hoc loco Hart. septuaginta illos interpretes sacrae scripturae. Sed haec interpretatio, quae et per se probabilis mihi non videtur (cfr. *qui videbantur*), orta est ex Gangn. lectione *commentatores:* Atqui vox *commemorator* et alibi invenitur apud Tert.. Oehl. II p. 231, 10 a. c.: *Hoc et Christus ostendens, commemo-*

rator, non obliterator vetustatum. Verisimilius igitur mihi videatur cogitasse hic auctorem de eis auctoribus, qui de rebus diuinis disseruerunt (cfr. p. 301, 8 sqq.). Supplendum igitur censeo: *et qui divinarum <rerum> commemoratores videbantur.*

328, 1. *Et nunc ad differentiam sensualium et intellectualium non aliud admittimus, quam rerum diversitates, corporalium et spiritualium, visibilium et invisibilium, publicatarum et arcanarum quod illae sensui, istae intellectui attribuantur, apud animam tamen et istis et illis obsequio (obsequio om. A) deputatis, quae perinde per corpus corporalia sentiat quemadmodum per animum incorporalia intellegat, salvo eo ut etiam sentiat, dum intellegit. Non enim et sentire intellegere est et intellegere sentire est?* — Propter postrema verba et quae exinde sequuntur pauca intercidisse in antecedentibus suspicor post verba *salvo eo, ut etiam*, quae sic suppleri velim: *salvo eo, ut etiam <intellegat, dum sentit, etiam> sentiat, dum intellegit.* — Ceterum quod supra Gangn. praeter Agob. exhibet: *obsequio*, dubito an interpolatum sit. Vocabulum *obsequium* hoc loco parum aptum mihi videtur; certe verba *quod illae sensui attribuantur, istae intellectui docent sufficere plane quod A praebet: apud animam tamen et istis et illis deputatis; deputare cum praepositione hoc modo coniunctum saepius invenitur* cfr. 316, 10. 370, 3. 378, 9. — Ceterum infra l 28 cur Reiff. insulsam Ursini coniectaram: *animo ita afficiuntur ut (A: nam ita efficiunt) elegantissimae Oehlerii: nam ita effici ut praetulerit, non video.*